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Abstrakt

ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá zhodnocením etapového měření svislých posunů
pozorovaných bodů na hrázi Odkaliště Hodějovice, vyhodnocením přesnosti měřených
veličin, hodnocením stability bodů vztažné sítě, porovnáním více způsobů vyrovnání
nivelační sítě a vyhodnocení výsledných svislých posunů.
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ABSTRACT
Master thesis is based on evaluation of the phase measurement of vertical shifts on the
waste pond Hodejovice. It includes assessment of measured quantities accuracy,
stability of reference network points, comparing multiple ways of leveling network
adjustment and evaluation of resultant vertical shifts.
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1 ÚVOD
Zájmovým objektem této diplomové práce je Odkaliště Hodějovice (dále
jen „Odkaliště“) nacházející se v Jihočeském kraji u Českých Budějovic, na
území tří katastrálních území: České Budějovice, Srubec a Staré Hodějovice.
Od roku 1995 zde pražská geodetická firma GeoNet Pro, s.r.o. provádí
zaměření bodů monitorovacího systému pro sledování stability pěti hrází
Odkaliště. Tato firma mi poskytla data ze všech etap měření a rovněž mi
umožnila, abych se mohla jako měřič účastnit měření některých etap.
Zadavatelem prací je majitel Odkaliště Hodějovice – Teplárny České
Budějovice, a.s.

Hrázový systém odkalovacích nádrží je velmi složitá stavba, jehož
funkčnost a stabilita je ovlivňována mnoha činiteli jako například zatížením
hrázového tělesa naplaveninami, výškou hladiny podzemní vody, množstvím
průsakových vod, vlastnostmi podloží aj. Tyto vnější faktory pak mohou
způsobit posuny a přetvoření hrázového tělesa. Za účelem sledování těchto
nestabilit byl vybudován monitorovací systém, skládající se ze 49 bodů,
stabilizovaných na pěti hrázích odkalovací nádrže. Na základě vyhodnocení
výsledků měření a prokázaných posunů či přetvoření hráze, rozhoduje statik o
dalším provozu díla a o případných opatřeních pro zajištění jeho bezpečnosti a
funkčnosti.

Cílem této práce je vyhodnocení svislých posunů pozorovaných bodů
s časovým rozestupem dvou let mezi jednotlivými etapami, tedy konkrétně 10
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etap plus základní etapa v roce 1995. Dále se tato práce zabývá hodnocením
stability bodů vztažné sítě a na ní navazující možnost rozšíření připojovacích
bodů, s porovnáním více způsobů vyrovnání nivelační sítě. Na závěr
vyhodnocuje výsledné svislé posuny z různých způsobů vyrovnání a dosaženou
přesnost měření.
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2 ODKALIŠTĚ HODĚJOVICE
Odkaliště je dle ČSN 75 3310 [5] přírodním nebo uměle vytvořeným
prostorem, který slouží pro trvalé nebo dočasné uskladnění převážně
hydraulicky ukládaného kalu, přičemž je jeho součástí i hrázový systém.
Odkaliště je vodní dílo, jehož provozovatelé jsou povinni dodržovat obecné
povinnosti vlastníků vodních děl, uvedené ve vodním zákoně. Jednou z těchto
povinností je především povinnost vlastníků udržovat vodní dílo v řádném
stavu tak, aby nedocházelo k ohrožování bezpečnosti osob, majetku a jiných
zájmů.

2.1 HISTORIE A VÝVOJ
Toto Odkaliště původně sloužilo k ukládání popelovin z Teplárny České
Budějovice, a.s. a z Výtopny Vráto. Jeho provoz byl zahájen v roce 1982
s plánem na postupné vybudování 10 hrází, tedy již při projektování a
následné výstavbě byla velikost stavby navrhnuta tak, aby zde s přibývajícím
materiálem (popílkem) mohlo být vystavěno dalších 9 hrází s odpovídající
šířkou. Jak se popílek postupně navážel do Odkaliště a tím se zvyšovala
hladina vody, musela být vystavěna další hráz, což se při plné funkčnosti
Teplárny stávalo přibližně každé dva roky.

S dokonalejším spalováním a s kvalitnějším nízkosirnatým uhlím se
množství odpadu z tepláren snížilo více než o polovinu. S pokročilou technologií
zpracování tohoto odpadu – popílku – již není obecně odkališť potřeba a
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popílek je dnes využíván k revitalizaci krajiny, může se po částečné úpravě
použít na výrobu betonu nebo umělého kameniva, zčásti se používá na
vyplnění prázdných prostor ve vytěžených dolech, má uplatnění i
v zemědělství, jelikož sorpční schopnost popílku pro vodu je vysoká, proto i za
velkého sucha rostliny pěstované na popílku nevadnou. Je chemicky velmi
stálý a nemá žádné negativní vlivy na životní prostředí. Některé popílky se
používají jako účinné náplně filtrů pro čistění odpadních vod. Produkt odsíření
– energosádrovec – je vhodnou surovinou pro výrobu sádrokartonových desek.
Díky plné využitelnosti vedlejších produktů z Teplárny České Budějovice se
tedy stalo to, že byla přibližně v roce 1990 postavena poslední – pátá – hráz.
Přibližně v roce 2004 bylo ukončeno plavení popílku do Odkaliště, které
následně sloužilo až do roku 2011 jen k ukládání strusky. Od té doby se do
Odkaliště nic neukládá.

2.2 SOUČASNOST

V dnešní době je provoz Odkaliště zastaven a probíhá zde pouze kontrola
a údržba svahů hrází a povrchového odvodnění, sledování úrovně hladiny
v odkališti, proplachování struskovodů čistou vodou a v neposlední řadě
monitoring deformace hrází, jehož svislá složka je předmětem mé diplomové
práce. V roce 2008 dokonce začala příprava rekultivace, při které se však
zjistilo, že Odkaliště hostí mnoho ohrožených a vzácných druhů živočichů
(brouci, motýli, ptáci,…). V současné době je budoucnost Odkaliště stále
nejistá. Jestliže by mělo dojít k rekultivaci, pak by došlo nejprve k obnovení
Hodějovického potoka a s ním i severní části Odkaliště. Stále se ale o obnově
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jedná, právě kvůli výše zmíněným chráněným živočišným druhům, kterým toto
prostředí vyhovuje. [4]

2.3 PARAMETRY A SOUČÁSTI ODKALIŠTĚ

Po posledním rozšíření má 5. hráz nadmořskou výšku 433 m n. m., délku
1 717.6 m a úložný prostor 812 000 m3. Na délku má nádrž rozměr přibližně
850 m, na šířku 500 m. Výška jednotlivých hrází je kolem 2.5 m. Část páté
hráze je založena na rostlém terénu, zbytek na popílkové pláži. Hráze jsou
sypané a válcované a jsou vystrojeny plošným odvodňovacím drénem. Součástí
drenážního systému je hloubkový drén v předpolí hrází. V hrázích jsou
umístěny hloubkové vrty sloužící ke sledování vlivu Odkaliště na podzemní
vody v okolí a piezovrty ke sledování depresní křivky průsakové vody
v hrázovém tělese.

Pro měření vodorovných i svislých posunů a přetvoření hrázového
systému je přímo na hrázi a v jejím těsném okolí vybudována síť vztažných
bodů (kap. 3.1 a obr. 3.7), stabilizovaných vybetonovanými paženými
hloubkovými vrty s nucenou centrací v hlavě vrtu pro měření vodorovných
posunů a s nivelačními značkami z boku pilíře pro měření svislých posunů
(kap. 3.1 a obr. 3.3 až 3.5).

Při posledním rozšíření Odkaliště bylo zatrubněno koryto Hodějovického
potoka a to přímo pod samotným Odkalištěm (obr 2.1), což by mohlo mít za
následek posun bodů nacházejících se v blízkosti potoka. Byl rovněž vybudován
nový systém přepadových věží a potrubí vratné vody. Součástí Odkaliště jsou

ČVUT v Praze 2. Odkaliště Hodějovice

- 14 -

mimo jiné struskovody, což je ocelové potrubí s odbočkami, umístěné na 5.
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Obr. 2.1 Zobrazení původního a zatrubněného Hodějovického potoka

hrázi, které rozvádí hydrosměs (popílek + struska + voda) do Odkaliště. Dále je
zde závlahový systém, který slouží k postřiku popílku v odkališti, aby se suchý
popel neroznášel větrem do okolí. Uvnitř Odkaliště jsou umístěny dvě
přepadové věže pro odběr vratné vody a jsou vybaveny samostatným
odváděcím potrubím. V neposlední řadě zde můžeme nalézt čerpací stanici,
která se stará o postřik suchých pláží, přečerpávání průsakových vod, ke
snižování hladiny a k odpouštění vody z Odkaliště. [1]
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3 MONITOROVACÍ SYSTÉM

[…]

513 0.0014 0.0010 -0.0003 0.0006 0.0003 -0.0020 0.0014 -0.0014 0.0009 -0.0006
514 0.0014 -0.0011 0.0005 -0.0009 0.0012 0.0006 -0.0005 -0.0001 0.0002 -0.0002
515 0.0020 -0.0018 0.0001 0.0014 0.0004 0.0002 -0.0006 0.0008 -0.0006
516 0.0005 -0.0009 0.0006 -0.0001 -0.0001 -0.0003 -0.0004 0.0018 -0.0007 -0.0008
517 0.0002 0.0000 0.0000 -0.0005 0.0010 -0.0001 0.0001 0.0011 0.0002 -0.0017
518 -0.0004 -0.0001 -0.0009 0.0006 0.0001 0.0003 0.0001 0.0006 -0.0003 -0.0009

Tab. 8.10 Rozdíly posunů bodů mezi 1. výpočtem a výsledky z firmy v jednotlivých etapách [m]
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9 ZÁVĚR
Tato práce se zabývala zpracováním etapového měření výškové sítě
Odkaliště Hodějovice, zhodnocením přesnosti měření, určením stability bodů
vztažné sítě a zhodnocením svislých posunů etapového měření.

Jelikož je Odkaliště Hodějovice složitá a ojedinělá stavba, zabývala se
tato práce jeho popisem a popisem monitorovacího systému v prvních
kapitolách poměrně rozsáhle, aby bylo možné správně pochopit uspořádání
hrázového systému. V další části textu jsou hodnoceny rozbory přesnosti
měření a výsledných posunů, je zde popsána metoda měření, použité
přístrojové vybavení a způsob zpracování naměřených dat. Na závěr jsou
zobrazeny výsledky výpočtů a jejich zhodnocení, porovnání jednotlivých
výpočtů mezi sebou a grafické zobrazení svislých posunů.

Celkem bylo zpracováno 11 etap z období 1995 – 2016, z nichž první je
považována za základní. Z důvodu množství dat byly vybrány etapy s
dvouletými rozestupy. Aktivně jsem se účastnila měření některých etap a
všechna naměřená data z vybraných etap jsem znovu zpracovala a vypočítala
výšky a svislé posuny pozorovaných bodů a bodů vztažné sítě.

Jedním z cílů této práce bylo zhodnocení přesnosti měření, které je pro
použitou metodu velmi přesné nivelace dáno směrodatnou odchylkou
průměrného převýšení v jedné nivelační sestavě ߪ௛ = 0.1 mm. Jak ukázalo
hodnocení dosahované přesnosti z rozdílů měřických dvojic a uzávěrů
uzavřených nivelačních pořadů, je reálná přesnost v konkrétních podmínkách
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nižší, daná odpovídající výběrovou směrodatnou odchylkou s୦ = 0.22 mm. Jak
prokázala odvození provedená v kapitole o rozborech přesnosti, splňuje
dosažená přesnost určení výšek pozorovaných bodů, resp. svislých posunů,
požadovanou přesnost, danou požadavkem na prokazatelnost posunů
překračujících hodnotu 3.0 mm.

Dále se tato práce zabývala výpočtem svislých posunů na pozorovaných
bodech monitorovacího systému Odkaliště Hodějovice. Jako základní způsob
výpočtu bylo zvoleno podmínkové vyrovnání s připojovacím bodem č. 4 z ČSNS.
Největší posun byl detekován na 5. hrázi na bodě 507 o velikosti -15.6 mm
(tedy pokles) mezi roky 2008 a 2010 (38. a 46. etapa) a druhý největší pokles –
-13.4 mm – byl zjištěn na bodě 501 mezi základní a 6. etapou. Dále pak bod
516, který překročil mezní posun mezi téměř každými vybranými etapami a
jeho celkový pokles od roku 1995 do září 2016 má velikost -41.6 mm.

Dále se tato práce zabývala posouzením stability vztažných bodů a z něj
vycházející možnosti výpočtu výšek, resp. svislých posunů vyrovnáním mezi
více stabilními body vztažné sítě. Při kladném vyhodnocení možnosti výpočtu
výšek jiným způsobem vyrovnání bylo dalším cílem porovnání výsledků
vypočtených více způsoby, a to tzv. ručním vyrovnáním a podmínkovým
vyrovnáním s jedním a s více připojovacími body. Stabilita nových
připojovacích bodů byla ověřena výběrovou směrodatnou odchylkou
௣ = 0.6 mm a mezním rozdílem ∆ெଵ଴଴ଷ(ଵ଴଴଼) = 2 mm. Vzhledem k tomu, že uߪ
bodů původní vztažné sítě (1003 a 1008) nebyla prokázána nestabilita, lze je
pokládat za stabilní. Z porovnání 1. a 2. výpočtu výšek pozorovaných bodů
vyplývá, že největší rozdíly mezi výsledky se nacházejí na bodech 1. hráze, a to
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až 1.2 mm, resp. -1.0 mm. Maximální hodnoty rozdílů mezi 1. výpočtem
a ručním vyrovnáním dosahují sice až -1.4 mm, resp. 1.4 mm, ale převládající
hodnota rozdílů je 0.1 mm oproti rozdílům mezi 1. a 2. výpočtem, kde jsou
hodnoty rozprostřeny přibližně po celém intervalu. Extrémy jsou tedy sice
větší, ale celkově jsou hodnoty rozdílů menší než rozdíly mezi 1. a 2. výpočtem.

Použitý postup měření a výpočtu svislých posunů vyhovuje požadavkům
na přesnost určení výsledků stanovených projektem. Navržený postup
vyrovnání, s využitím dalších bodů vztažné sítě jako stabilních, rozšiřuje a
zpřesňuje možnosti výpočtu svislých posunů. Zároveň potvrzuje použitelnost
zavedeného postupu, v rámci požadované přesnosti výsledků.

ČVUT v Praze Použité zdroje

- 77 -
