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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení posunů a přetvoření hráze retenční nádrže
Jméno autora: Bc. Barbora Beránková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaromír Procházka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená diplomová práce, která se zabývá určením svislých posunů a přetvoření v průběhu 20 let, splňuje beze zbytku
body zadání, rozšiřuje je o vyhodnocení stabilních bodů vztažné sítě a na něj navazující nový způsob vyrovnání výšek
kompletní sítě vztažných i pozorovaných bodů jednotlivých hrází odkalovací nádrže. Výsledné svislé posuny porovnává a
hodnotí vzhledem k posunům, vztaženým při původním zpracování k jednomu, v každé etapě ověřovanému, stabilnímu
bodu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka Bc. Barbora Beránková přistupovala k zadanému úkolu velmi aktivně a zodpovědně, svědomitě, osobně zaměřila a
zpracovala kompletní etapu měření svislých posunů, využívala konzultací a zpracovala velké soubory naměřených dat (viz
přílohy k diplomové práci). V souvislosti s řešením diplomové práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti a schopnost
samostatné odborné práce. Je třeba vyzdvihnout i vyvinutou snahu o objektivní posouzení ne zcela obvyklého jevu, kdy mezi
24. a 30. etapou došlo ke zdvihu prakticky všech bodů jednotlivých hrází. Tento jev konzultovala jednak s bývalým vedoucím
inženýrem této stavby Ing. Kejklíčkem a nezávisle na něm i s doc. Záleským z katedry geotechniky zdejší fakulty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Jak již bylo uvedeno výše je zřejmé, že při zpracování diplomové práce uplatnila diplomantka jak znalosti získané studiem,
tak i z odborné literatury, prokázala vysokou odbornou úroveň i schopnost řešit danou problematiku v širších souvislostech a
aplikovat na ni samostatné řešení (v odstavci 1 uvedené rozšíření zadání).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomantka prokázala schopnost srozumitelného technického vyjadřování a práci zpracovala ve velmi dobré gramatické
(minimum chyb) a grafické úrovni (přehledné tabulky výsledných posunů jsou vhodně doplněny názornými grafy).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomantka aktivně získala a využila studijních materiálů dostupných jak z interních (knihovna katedry speciální geodézie),
tak z externích (internet) zdrojů. Výběr studijní literatury odpovídá řešené problematice. Porušení citační etiky nebylo
zjištěno.
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Další komentáře a hodnocení
Lze konstatovat, že hodnocená diplomová práce je svými dosaženými výsledky přínosem pro geodetickou praxi, a to
především objektivním zhodnocením dosažených výsledků vybraných etap za dvacetileté měření posunů odkalovací nádrže
a porovnáním rozdílných způsobů vyrovnání výšek komplexní sítě vztažných a pozorovaných bodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Téma diplomové práce si diplomantka přinesla ze své geodetické praxe u firmy GeoNet, kde se přímo zúčastnila
měření několika etap (ne všechny jsou součástí hodnocení), takže popis konkrétní situace i postupu měření je
zasvěcený. Oceňuji též aktivitu studentky při snaze o objektivní zhodnocení atypických výsledků měření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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